Paris, BNF, Lat. 3820, fol. 171vb

Quidam ergo ecclesiae defensorum, haec multoties audientes ab eo, referebant patriarchae quod fiebat. Deus vero sciens quod nollet ille sanctus offendere abbatem Vitalium, induravit cor ejus, ne crederet eis. Recordabatur enim ante memorati eunuchi; sed increpavit vehementer eos qui contra Vitalium abbatem accusationem ei afferebant, dicens ad eos: «Quiescite accusare monachos. An nescitis quod circa sanctae memoriae Constantinum imperatorum actum fuisse, conscriptiones quae de eo leguntur contineant? Quoniam, ait, quidam non timentes Deum, cum celebraretur sancta³⁴ Synodus in Nicaea coeperunt contra se dare in scriptis famas turpes beato illi imperatori, quidam clerici quidem existentes, quidam monachi, et ad faciem adducens sanctus Dei

Tandem clerici domino patriarche suggesserunt de eo, nec tamen audiebat eos, sed dicebat:

«Quiescite a detractatione monachorum. Mementote quid fecerit egregius imperator Constantinus, qui Nicena³⁵ sinodo cartulas omnes ad detractationem et uituperium monachorum conscriptas et sibi in publicum presentatas gremio suo colligens, in ignem coram cunctis proiecit dicens:

³⁴ La enmienda es nuestra. *Secunda*, lectura de la edición de la *PL* —además del claro anacronismo— se debe a un error de transcripción a partir de un manuscrito claramente explicable. Por ejemplo, el manuscrito Paris, BNF, Lat. 5671, fol. 47v, que contiene la traducción de Anastasio, presenta la abreviatura *sca*, esto es, *sancta*, que se corresponde perfectamente con el texto griego τὴν ἁγίαν σύνοδον, sobre el que no hay discrepancias en la tradición textual de la obra, al menos de lo que las ediciones críticas disponibles hasta la fecha permiten conocer.

³⁵ La enmienda es nuestra. En el manuscrito se lee *Vicena*, una clara corrupción del nombre propio. Este tipo de errores es sumamente frecuente en esta copia, tanto en nombres griegos, como otros de origen latino.

Constantinus accusatorem et accusatum, utrumque audivit. Et cum invenisset multas talium criminationum veras esse, afferens ardentem cereum, incendit omnes quae datae sunt in scriptis malas opiniones, dicens:

Vere si propriis oculis vidissem sacerdotem Dei, vel aliquem eorum qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantem, chlamydem meam explicarem, et cooperirem eum, ne ab aliquo videretur. Nam et in servum Dei illum, videlicet eunuchum, ita putastis, et misistis me extra viam, et feci animae meae peccatum magnum». Confundens ergo eos multum, absolvit.